
DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                     Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar CCTA 
Câmpus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2015 
Nº 53 a Nº 74 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Everton Ferreira de Sousa 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 30 de dezembro de 2015 
 
 

 
 

 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

2 

PORTARIA Nº 053/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 22 DE OUTUBRO DE 2015 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar o professor Josinaldo Lopes Araújo Rocha, Mat. SIAPE: 1647292, Professor, Regime de 

Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas 
no Laboratório de Solos e Nutrição de Plantas, da UAGRA/CCTA, Campus Pombal, com carga horária de 06 
(seis) horas semanais desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento da Orientação Normativa 
nº. 04 de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, art. nº. 09. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº 054/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Primeiro Aditivo 
do Contrato nº 024/2014, firmado com Antônio Gomes de Souto, CPF: 009.487.724-68. 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Primeiro Aditivo do Contrato nº 024/2014, firmado com Antônio Gomes de 
Souto, CPF: 009.487.724-68. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 055/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE 1629078, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora do Laboratório de 
Solos e Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor Josinaldo Lopes Araújo, Matrícula SIAPE 1647292, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Solos e Nutrição de Plantas, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA Nº 056/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015  

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da 
Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Camilo Allyson Simões de Farias, Matrícula 

SIAPE 1743558, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período 
de 04 a 06 de novembro de 2015, para participação em missão junto ao Conselho Federal de Engenharia e 
Agronomia (CONFEA), a ser conduzida na cidade de Brasília - DF.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 057/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta 
Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação do 
Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – PPGHT do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir os professores Caciana Cavalcanti Costa, Matricula SIAPE: 1543981, Josinaldo Lopes 
Araújo Rocha, Matrícula SIAPE: 1647292; Railene Hérica Carlos Rocha Araújo, Matrícula SIAPE: 1718905, 
Francisco Hevilásio Freire Pereira, Matrícula SIAPE: 1680662 e Reginaldo Gomes Nobre, Matrícula SIAPE: 

1718905, todos em Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para, sob 
a presidência da primeira, compor, na condição de membros titulares, o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar os professores Kilson Pinheiro Lopes, Matrícula SIAPE: 1544318, Roberto Cleiton 
Fernandes de Queiroga, Matrícula SIAPE: 1582807, Marcos Eric Barbosa Brito, Matrícula SIAPE: 1632588 e 

Franciscleudo Bezerra da Costa, Matrícula SIAPE: 1770480, todos em Regime de Trabalho T-40, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para compor, na condição de membros suplentes, o Colegiado do 
Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG.  
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Camilo Allyson Simões de Farias 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 058/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA,  
 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, com efeito relativo à data de 07 de janeiro de 2015, a professora Márcia Aparecida Cezar, 

Matrícula SIAPE 1678939, Regime de Trabalho T-40, da função de Coordenadora do Laboratório de 
Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar a professora Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE 1629078, Regime de Trabalho T-40, do 

quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenadora pró tempore do 
Laboratório de Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, no período de 08 de janeiro à 09 de novembro de 
2015. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA Nº 059/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, a pedido, a professora Adriana Silva Lima, Matrícula SIAPE 1629078, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenadora pró tempore do 
Laboratório de Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG, exercida no período de 08 de janeiro à 09 de 
novembro de 2015.  
 

Art. 2º - Designar o professor Fernandes Antonio de Almeida, Matrícula SIAPE 1346800, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do 
Laboratório de Fitopatologia, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias - UAGRA, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 060/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015  

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da 
Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Aline Costa Ferreira, Matrícula SIAPE 

1044543, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 18 a 
21 de novembro de 2015, para elaboração do relatório do Congresso Técnico Científico da Engenharia e da 
Agronomia – CONTECC 2015, realizado em Fortaleza - CE. 
  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 061/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015  
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da 
Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Roberlucia Araújo Candeia, Matrícula SIAPE 

1658078, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 24 a 
26 de novembro de 2015, para participação como avaliadora dos trabalhos que serão apresentados no XII 
Congresso de Iniciação Científica da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

5 

PORTARIA Nº 062/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015  

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da 
Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração da professora Ricélia Maria Marinho Sales, Matrícula SIAPE 

1647995, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 23 a 
27 de novembro de 2015, para participação no evento científico denominado X Fórum de Desenvolvimento 
Territorial, realizado pela Secretaria de Desenvolvimento Territorial (SDT) do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA) e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA) na cidade de Salvador - BA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 063/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015  

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG e com amparo na Portaria nº 071, de 24 de abril de 2014 da 
Reitoria da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o afastamento de curta duração do professor Luís Gustavo de Lima Sales, Matrícula SIAPE 

1552666, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, no período de 23 a 
27 de novembro de 2015, para participação no evento científico denominado X Fórum de Desenvolvimento 
Territorial, realizado pela Secretaria de Desenvolvimento Territorial (SDT) do Ministério do Desenvolvimento 
Agrário (MDA) e o Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura (IICA) na cidade de Salvador - BA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 064/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 

Assistente em Administração, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Responsável pela Fiscalização do Contrato nº 
014/2015, firmado com a empresa Francisco Vieira Filho – Supermercado - ME, CNPJ: 09.234.429/0001-18. 
 

Art. 2º - Designar Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, 
para exercer a função de Gestor do Contrato nº 014/2015, firmado com a empresa Francisco Vieira Filho – 
Supermercado - ME, CNPJ: 09.234.429/0001-18. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

6 

PORTARIA Nº 065/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – 
UATA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Sthelio Braga da Fonseca, Mat. SIAPE: 1150583, Professor, Regime de Trabalho 

T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades localizadas no 
Laboratório de Tecnologia de Carne, Ovos e Pescado, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos - 
UATA do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com carga horária de 06 (seis) horas semanais desprendidas nas 
áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, de 13 de julho de 
2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 066/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG, e atendendo a solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – 
UATA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar o professor Bruno Raniere Lins de Albuquerque Meireles, Mat. SIAPE: 1194216, Professor, 

Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer suas atividades 
localizadas no Laboratório de Tecnologia de Carne, Ovos e Pescado, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de 
Alimentos - UATA do CCTA/UFCG, Campus Pombal, com carga horária de 06 (seis) horas semanais 
desprendidas nas áreas de risco ocupacionais, em cumprimento ao artigo nº 09 da Orientação Normativa nº 04, 
de 13 de julho de 2005, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 067/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar, com efeito relativo à data de 24 de março de 2015, a professora Cybelle de Oliveira Dantas, 

Matrícula SIAPE 1847060, Regime de Trabalho T-40, da função de Coordenadora do Laboratório de Tecnologia 
de Carne, Ovos e Pescado, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o professor Sthelio Braga da Fonseca, Matrícula SIAPE 1150583, Regime de Trabalho T-40, 

do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para exercer a função de Coordenador do Laboratório de 
Tecnologia de Carne, Ovos e Pescado, da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos – UATA, do Centro 
de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

7 

PORTARIA Nº 068/2015 - DC/CCTA/UFCG, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e tendo em vista o que consta no processo nº 23096. 035911/15-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Aplicar multa e suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação desta portaria no 
Diário Oficial da União, a Empresa Francinilde de Sousa Sá - CNPJ: 14.971.948/0001-07, de participar de 
licitação e contratar com a Universidade Federal de Campina Grande, em virtude da inexecução parcial do 
Termo de Concessão de Uso nº 01/2014.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 069/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação do Programa de Pós-Graduação em Horticultura Tropical – 
PPGHT do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reconduzir a servidora Joyce Emanuele de Medeiros, Matrícula SIAPE: 1756498, Técnica em 
Laboratório – Área: Biologia, para compor, na condição de membro titular, o Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Designar o servidor Tiago Augusto de Lima Cardoso, Matrícula SIAPE: 1829077, Técnico em Laboratório 
– Área: Biologia, para compor, na condição de membro suplente, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação 
em Horticultura Tropical - PPGHT, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal 
da UFCG. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 070/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Gerusia Trigueiro Bezerra, Matrícula SIAPE: 1098483, Assistente em 

Administração, para exercer a função de secretária da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – 
UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
__________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 071/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Gerusia Trigueiro Bezerra, Matrícula SIAPE: 1098483, Assistente em 

Administração, para exercer a função de secretária do curso de Graduação em Engenharia Ambiental da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal da UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2015                                                               N0 08/ pag.  
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2015 – No 08                                      Pombal – Paraíba 
 

 

8 

PORTARIA Nº 072/2015-DC/CCTA/UFCG, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do 
Regimento Geral da UFCG e atendendo solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental 
– UACTA do CCTA/UFCG, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora Heloisa Elaine Borges, Matrícula SIAPE: 2177404, Assistente em Administração, 

para exercer a função de secretária do curso de Graduação em Engenharia Civil da Unidade Acadêmica de 
Ciências e Tecnologia Ambiental – UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal da UFCG. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 073/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal de 
Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em consonância 
com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 
de Inventário, como segue: Paulo Anastacio Lira Filho, CPF nº 060.833.124-42, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 1493293, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA; Charlier Valdslei Nonato da Costa, CPF nº 023.497.464-88, matrícula SIAPE nº 1824313, 
Assistente em Administração, lotado na Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA; Luiz 
Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 1652979, Técnico de Laboratório, 
lotado na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 
PORTARIA Nº 074/2015 – DC/CCTA/UFCG, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 

O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, da Universidade Federal de Campina Grande, no 
uso de suas atribuições legais, com base na Cláusula 13.1, h e i, do Edital de Pregão Eletrônico nº 016/2014, na 
Lei n 10.520/02, Art. 7º, e o que consta no processo nº 23096.021095/13-00, resolve: 
 
Art. 1º- Suspender temporariamente por 01 (um) ano, a contar da publicação dessa portaria no Diário Oficial da 
União, a Empresa LCW Construções e Comércio Ltda. - CNPJ: 04.749.738/0001-07, de participar de licitação e 
contratar com a Administração Pública Federal.   
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
_________________________________________________________________________________________ 

 
 
 


